1

Копия
Дело №5-250/2022
УИД 92MS0012-телефон-телефон-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении начальника филиала «...» наименование организации Гайнуллина Л.С., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, состоящей в браке,
УСТАНОВИЛ:
Из материалов дела следует, что первым заместителем Московского городского военного прокурора полковника юстиции фио проведена проверка соблюдения наименование организации (далее наименование организации) требований, установленных Федерального закона от дата №273 «О противодействии коррупции», в том числе исполнения законодательства регламентирующего порядок заключения трудовых и гражданско-правовых договоров с бывшими государственными служащими.
В ходе проверки установлено, что предусмотренное ч.4 ст.12 ФЗ №273 сообщение о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим фио наименование организации в Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя в установленном порядке не направлено.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, указал что сотрудником наименование организации было передано сообщение в Управление в установленный законом срок путем его внесения в ящик для писем, однако данное действие не подразумевает под собой проставления отметки принимающим корреспонденцию адресатом, в связи с чем допустимых доказательств данного действия у фио не имеется. Также полагает, что обязанности по направлению заявления не имеется, поскольку заработная плата фио составляет менее сумма.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
Согласно статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от двадцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от дата №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности гражданской или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» установлено, что соответствующее сообщение о заключении трудового договора работодатель должен направить в письменной форме.
Федеральным законодательством установлено, что перечень должностей государственной или муниципальной службы, устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно Закону от дата №23-ЗС «О государственной гражданской службе адрес», Закону от дата №109-ЗС «О реестре должностей государственной гражданской службы адрес», распоряжением Правительства Севастополя от дата №05-РП «О внесение изменений в распоряжение Правительства Севастополя», от дата №773-РП «Об утверждении структуры и штатной численности Управления государтвенной регистрации права и кадастра Севастополя», приказом начальника Управления от дата №51-П должность главного специалиста-эксперта входила в перечень должностей Управления, при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Факт административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; служебным контрактом с фио; должностным регламентом приказами Управления; трудовыми договорами с наименование организации; приказами наименование организации.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Довод о том, что обязанности по направлению заявления не имеется, поскольку заработная плата фио составляет менее сумма, не принимается во внимание, поскольку основан не неверном толковании законодательства Российской Федерации и противоречит вышеуказанным положениям закона.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
Основания для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отсутствуют, поскольку, согласно части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
начальника филиала «...» наименование организации фиоЛ.С. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» ______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000028834153
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601193010029140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-250/2021